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Viso Britanijos parlamente yra 615 atsto 
vų, kurių 608 jau išrinkti. Jie dabar šitaip 
skirstosi: Darbo Partijos 287 atstovai(pirmiau 
buvo tik 162), Konservatyvų 254 (pirmiau bu­
vo 400), Liberalų 57 (pirmiau 46) kitų 8 ats­
tovai. Dar reikia išrinkti 7 atstovai, bet tai jau I 
žymios permainos parlamente nepadarys į 
Pažymėtina dar ir tai, jog komunistų nė ve­
nas neišrinktas, nors ir jie būrį savo kandi-< 
datų buvo išstatę. Ne tik nė vieno komunisto' 
neišrinkta, bčt jų balsų skatlius buvo toks 
nežymus, kad paprastai jie neteko net užsta 
to. Reikia stebėties, iš kur jie ima pinigo 
tiems nuostoliams padengti.

įvairios žinios.
X. 26 gegužės Kaune, Karo Muziejujė 

buvo suruošta draugingos mums ukrainiečių' 
tautos dieną. Buvo pasakytos kalbos ukrainie 
čių ir lietuvių kalbomis ir padainuotos ukrai-; 
niškos dainos. Tarp kitko kalbėjo viešįs Lie­
tuvoje ukrainiečių rašytoja^ir žurnalistas dr. 
Čučman. Visa dienos program i buvo perduo 
dama per radio.

X Čikagoje,kur gyvenadaugiausiai lietuvių 
pas kai kuriuos lietuvius biznierius tarnauja 
po keletą negrų. Dauguma iš jų moka kalbėti 
lietuviškai. Pav. trys negrai iš New Bedford 
kvartalo lanko lietuvių kalbos pamokas ir 
skaito lietuviškas knygas. Jie sako kad gražes­
nes kalbos niekur nesu girdėję ir ragina kitus 
jos mokytis.

X. Gegužės 27 d. į Stokholmą, atvyko 
Latvijos prezidentas Zemgals. Jam buvo su­
ruoštas iškilmingas priėmimas. Uostas dar iš 
■vakaro buvo papuoštas žalumynais ir švedų 
bei latvių tautinėmis vėliavomis, švedų laikraš 
čiai jadčjo prezidento atvaizdus ir daug staaip 
snių apie Latvijų. Prezidento Zemgalo vizitas 
truko kelias dienas.

X. Sovietų spaudos pranešimu, Rusijoj 
vėl ėsą susektos dvi organizacijos, kurių tik­
slas buvęs nuversti komunistų valdžių. Sovie­
tų teismas tris tų organizacijų vadus inžinie 

.rių Mekkų, Veličkų ir Palčinkį, buvusį vice 
ministerį Kerenskio valdžioje, nuteisė mirt- 
ir sušaudė. Kiti organizacijų dalyviai nuteisti 
kalėti.

X Neseniai Šveicarijoj įvyko kai kuriuose 
kantonuose visuotinas balsavimas dėl uždrau­
dimo gaminti ir vartoti svaigalus. Pasiulymos 
įvesti priverstinų blaivybę buvo atmestas 480 
tūkstančiais balsų prieš 224 tūkstančius. 

Pirmoj gegžuės pusėj oras buvo atšalęs, bet 
dabar vėl pasitaisė ir oras labai gražus. lavų 

{žydėjimo laiku visada pasitaikydavo oroatša.i 
IlimaS. Antras atšalimas gali įvykti gale pava­
sario. Jeigu tarpe alyvos ir baltgalės žydėjmo 
žymesnio oro atšalimo neįvyks,tai reikia laukti 
kad šių metų vasara bus panaši į 1924 m vašu ' 
rų,tai yra bus karšta.

23 
4m -*>i ■ * w«,.. _ _

PRANEŠIMAS KOLEKTORIAMS.
Pereitų antradienį 4 birželio, įvykusiame 

Škotijos šv. Kazimierio Parapijinės draugijos 
Centro Komiteto posėdyje tarp kitų d dykų 
nutarta, kad draugias kasininkui Kun. J. P 
išvažiavus atostogų per birželio mėnesį ko 
lekta butų siunčiama draugijos pirmininkui 
šiuo antrašu: Mr. J. Matulionis 91 Main St. 
Bellshill, Lanarkshire. Centro Komitetas.

SUSIRINKIMIAI.
BELLSHILL, 9 birželio, sekmadienį, 
2 vai. p.p. Sųjungoa kuopos susirinkimas ir 
mokestis. Prašome nariu skaitlingai susirinkti 
paskirtu laiku. Taipogi kviečiame ir jaunimų, 
kad apsilankytų į musų susirinkimų ir prisi­
dėtų priė sąjungos kuopos, o bus patenkinti. 
Vaikučių draugijos susirinkimas 1 vai. 
Prašome vaikučių skaitlingai susirinkti, nes 
tų dienų bus skirtomos roles vaidinimui

Valdyba.
-G-LA^GOW, 'T b.rxfil'^’r sekmadienį, 7 

vai. 30 min. Blaivybės draugijos susirinkimas' 
ir mokestis.

Prašo e skaitlingai susirinkti.
Valdyba.

B A LD\V 1N A S ATSISTATYDINO. ~
Nors Britanijos parlamentas tesusirinks 

tik 25 birželio, bet Mr. Baldwin nutarė nieko 
nelaukdamas pasitraukti iš ikišiol užimamos 
vietos. Atsižvelgiant į rinkimų rezultatus, mi 
nisterių kabinetas sudaryti bus pavesta Darbo 
Partijolyde riui Macdonald,ui. Tačiaus ir jo 
padėjimas nepavydėtinas—jo partija neturės 
parlamente visiškos daugumos. Dabar daug 
priklausys nuo Liberalų, kurių pusę jie palai­
kys. Tiesa, jie parlemente tesudaro nepilna 
dešimtį nuošimčių visų atstovų, bet balsų jie 
surinko apie 23 nuošimčių, reiškia, krašte yra 
žymi gyventojų dalis, kurie Liberalus palaikei 
Kokios taktikos Liberalai laikysis, sunku da­
bar pasakyti, tik galima numatyti, kad jie sa­
vo padėtį stengsis išnaudoti. Svarbiausia jų 
užduotis - tai pertvarkyti rinkimo būdų, kad 
ie galėtų įvesti parlamentan daugiau savo na­
rių ir per tai jų balsai turėtų daugiau reikšmės 
Kaip ten bebūtų, bet jau galima spėti, jog šio 
parlamento gyvenimas nebus ilgas, bent to­
lio ilgumo, kokį gyveno buvęs, su vienos 
partijos absoliute dauguma parlamentas.

PAKRYPO j KITĄ PŪSIMĄ
Šie rinkimai į Britanijos parlamentų, ma- 

omai, pakreips kuriam laikui krašto politikų 
kitų į kitų pusę. Nors rinkimai, palyginamai 

įerėjo labai rainiai, bet balsavimo daviniai 
įasirodč visai kitokį, negu per pareitus Tinki­
nus. Konservatyvai neteko daugumos, jų už- 
eizdami Darbo Partijai. Britanijos gyvento 
ai parodė savo nepasitikėjimų Baldwin© vy­
liaus e

Kaina. 2
X Anglų spauda praneša, kad Basroje 

sulaikytas sovietų garlaivis ,,Komunistas", 
kuriame policija radusį 700.000 sidabrinių 
rupijų. Garlaivio kapitonas nesako, kur buvo 
vežama tie pinigai. Manoma, kad tie Indijos 
pinigai buvo skirti propagandai Indijoj* prieš 
anglus. Garlaivį saugoja ginkluota sargyba.

X. Palei Kilmarnockų apsivertus auto­
mobiliui užsimušė tėvas su sunumi.

X. Šį sekmadienį, 9 birželio, Ryme įvyks, 
kun. Jonę Bosko, Saleziečių draugijos įstei­
gėjo, beatifikacija (paskelbimas palaimintu), j

X. Argentinoje įvyko žemės drebėjimas 
per kurį žuvo 200žmonių.

X. Vezuvijaus ugniakalnis vėl pradėjo sp­
jaudyti lava, tačiaus mokslininkų nuomone, 
rimto pavojaus gyventojams dar nėra.

X. Didžiausia nelaimė Kinijai ta, kad jos 
generolai nuolat kariauja. Čia generolai yra 
savistovus, turi kiekvienas tam tikrų žemės 
plotų kių-į valdo, renka mokesčius ir užlaiko 
savo kariuomenės pulkus. Kilus kokiems nors 
nesusipratimams tuojjie rišami ginklu. Taip, 
ir dabar susipešė du galingi generolai Fengas 
ir Čankaišekas.'O dėl šių peštynių dųugiausia 
nukenčia ramus gyventojai.

Bellshill. Birželio 2dbuvo Š L K Moterių 
draugijos susirinkimas ir mokestis. Narės 
visos užsimokėjo ir d r naujų 9 prisirasė. 
Malonu matytti kad nalengvel visos moterys 
pradeda suprasti šios organizacijos svarbumų 
ir reikalingma musų išeiviu tarp.
Tarp kitko nutarta vienbalsiai primti gerb 
kun. Petrauskį kaipogi garbės nariu, 
T Jurgila ir P. LTrbanavičiu p įtarumais n irais 
Revizoriais išrenkta A Snekutaitienė ir 
A Zedrauskienė, koncertų vedėja bus 
M Kriaučiūnienė.Per vasalines atostogas bus 
daromas pikuikas kurio vieta bus paskelbta 
kiek vėliau.

Nutarta rengti koncertus ir prakalbas ir nare 
pasimirus paskirti iš draugijos tam re kalinga 
Stirnių ant Šv.Misiu ir Reiki*
pažymėti kad viena narė O Stučinskienė staiga! 
susirgus; liko išgabentai Glasgow's Royal 
kurioje atlaikė operaijų Draugios nares jai 
inki greičiausia pasveikimo. Valdyba.

ŠOKIAI IR KONCERTAS CLASGOWE*.
Dirželio 14 dienų, penktadienį, Glasgow 

Blaivybės svetainėje bus šokių vakaras kartu 
su koncertu. Vakaro pradžia 8 vai. ir tęsis iki 
2 vai. ryto.

Apie 11 vai. bus vaidinama labai juokin­
ga komedija. Muzika ir bus kuppuikiausia. 
Apsilankę pas mus bus patenkinti, bet prane­
šame, kad reikalingu išanksto apsirūpinti bi- 
ietais.

Įėjimo kaina: vyrams 1/, mot. ir mergi­
noms 9d.Svetainėje galima bus gauti ir užkan 
džių. Valdyba.
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ISE1VV DRAUGAS.

BARBIN1NKŲ KONSTITUCIJA

( *»•* )

Ugi šiol Leonai, tai gerasis „darbininkų 
popiežiui“ kalbėjo bendrai apie darbininku 
reikalui, dabar jis prieina prie atskirų kiauli­
nių, kurie tačiau darbininkams yra labai avar- 
bus ir opųa. Tuos klausimus jis skiria j dvi 
rūšis. | dušois ir kūno reikalus.

J dūkios reikalus popiežius pirmiausia at­
sižiūri. Jis tuo klausimu taip rašo: „Yra daug 
darbininko reikalų, kuriuos valdžia privalo 
ginti, bet piraiiausia dūšios gerovę... Dužios 
atžvilgiu visi žmonės yra lygus ir nieku neski­
ria turtingieji nuo biednųjų, darbdaviai nuo 
darbininkų, valdytojai nuo valdinių „nes tas 
pats yra visų Viešpats“ Niekam nevalia žmo­
gaus vertės žeminti pats Dievas valdo žmogų 
su didele pagarba nevalia trukdyti siekti jam 
tos tobulybės, kuri veda j amžinų gyvenimų 
danguje... H čia seka, kad reikia susilaikyti 
nuo dapbų ir užsiėmimo šventomis dienomis, 
žinoma, čia nemanoma apie bet kokį dides­
ni dykinėjimų, tuo labiau apie tų nedarbu, 
kurio daugelis nori ir kuris tik padeda 
ištvirkti ir piningus praleisti, bet manom apie 
religijos pašvęstų poilsį. Su religija sujungtas 
poilsis atitraukia žmogų nuo kasdieninų dar­
bų ir rupeščių, ir duoda jam galimybės pagal­
voti apie (tingaus dalykus ir atiduoti Amžina­
jam Dievui jam prideramų garbę. Tokia 
yra šventomis dienomis darytino poislio es- 
amė ir tikslai“.

Pereidamas prie kitos rūšies reikalų Leo­
nas XII1 savo rašte Return Novarum taip kal­
ba.

„Kalbant apie žemiškas žmogaus gerybes 
valstybė privalo pirmiausia apginti vargšus 
darbininkus nuo gobšų žiaurumo, ku­
rio nesivaržydami naudoja žmones kaip 
pap-iastas daiktas savo pelnui Reikia žiūrėt, 
kad kasdieninis darbas nebūtų ilgesnis, ne­
gu sveikata leidžia. Kiek poilsio turi būti — 
sprendžiama iš darbo rūšies, laiko ir vietos 
apystovų ir pačių darbininkų sveikatos, {vai­
rių kasyklų darbininkų darbas yra daug sun­
kesnis ir sveikatai kenksmingesnis; jį reikia 
todėl palengvinti, trumpinant darbo dienų. 
Be to reik atsižvelgti į metų laikų, nes dažnai 
toa pačios rūšies darbas yra lengvas vienu 
laiku, bet kitu laiku yra ar visai negalimas, ar 
pakeliamas su didžiausiu vargu. Neteisinga 
yra reikalauti iš moteries ar vaiko to, kų gali 
padaryti drūtas, suaugęs vyras, (tempdamos 
savo jėgas. Ypač reikia saugoti vaikus, kad jie 
Aeetolų į fųbrikus tol, kol jų kūnas ir protas 
užtektinai sustiprėję. Vaikystės amžiuje au­
gančios jėgos vysta, kaip jaunutė žolelė, jei jos 
yra naudojomos per anksti, ir visas tolimes­
nis vaiko plėtojimasis tuo budu susitrukdo. 
Panašiai ir kaikurie amatai netinka moterims, 
gimusioms namų darbams. Prigimties surė­
dymu litie namų darbai labai gerai saugo 
moteries vertę ir tinka vaikų auklėjimui bei 
visos šeimos gerovei. Bendrai, darbininkams 
reikia skirti tiek poilsio, kad jo užtektų dar- 
suvartotoms jėgoms atnaujinti. Darbo per­
trauka privalo atstatyti suvartotas jėgas. Kiek­
vienoje darbdavių ir darbininku sutartyje 
visados turi būti ar pažymėta, ar savaime su­
prantama ta sųlyga, kad darbininkams yra už­
tikrinamas lis dvejopas (šventadienio ir darbo 
dienos) poilsis, kitaip sutartis nebūtų dora>

nes nieks neturi teisės nei reikalauti, nei pri­
žadėti apleisti priedermes, kurių žmogus turi 
ar Dievo, ar patiea savęs atžvilgiu“.

Graži vieta. Jei daugiau nieko apie dar­
bininkus Leonas X111 nebūtų pasakęs, tik 
šiuos žodžius, tai ir jų užtektų tai amžinai 
Kristaus Vietininkui meilei ir dėkingumui 
sukelti. Jis kalba čia ne tik kaipo teisingumo 
skelbėjas. Jis kalba kaip geras, mylįs savo vai­
kus tėvas. Jam rupi visi; darbininkas, jo žmo­
na, jo vaikai. Jo žodžiai dvelkia nuoširdumu 
ir atsidėjusiu rupestingumu. Dirbti reik, bet 
dirbti reik tiek, kad nepraradus sveikatos. 
Darbas tad ir poilsis, jo mokymu, turi taip su­
tvarkyti, kad kiek jėgų dirbdamas prarandi, 
tųpačių dienų turi atgaut poilsio metu. Darbo 
dienos ilgumas turi būti nustatytas sulig dar­
bo sunkumu: sunkus darbas turi būti trum­
pesnis, lengvas ilgesnis. Apie darbo dienos 
valandas popiežius nekalba, tai valdžios da­
lykas, ar darbininkų su darbdaviais susitari­
mo dalykas. Jis davė bendrų nurodymų tuo 
dalyku. Jeigu darbo dienos ilgumo klausimas 
butų sutvarkytas sulig Leonas XI11 nurody­
mu, darbininkams nereikėtų skųstis: jie butų 
patenkinti, jie žmogaus gyvenimu galėtų gy­
venti.

Darbininkė moteris popiežiui taip pat 
giliai širdy stovi. Jai Dievo ne fabrikas skirtas 
bet šeima. Šeimoj jos darbas — kaipo Šeimos 
laimės saugotojos, yra būtinas žmonos į fa­
brikus paimti reiškia šeimynų laimę suardyti 
reiškia nuskriausti vyras ir vaikeliai, reiškia 
Dievo valių sulaužyti. Mergaitę j fabrikų paim 
ti reiškia nudžiovinti jos rūtelę, reiškia pakir­
ti jos sveikatų, reiškia padaryti jų paliegėle, 
o ateity paliegėlių vaikų nelaimingų motinų. 
Dėl to tas gerasis darbininkų popiežius aiškiai 
pasako — fabrikas, dirbtuvė ne moterims. 
Jos ne fabrikams yra sutvertos.

Leonas XU1 yra susirūpinęs ir vaiku­
čiais. Kol vaikai nesuaugė; kol jie nesubren­
dę kunu ir protu jie neprivalo eiti į fabrikus, 
kur ir stiprių vyrų dažnai sveikatų suardo, kur 
ir subrendusių žmonių dažnai protų aptemdo. 
Jie turi subręsti kunu ir protu šeimynoje 
meilios motinėlės ir gerojo tėvelio priežiūroj 
mokykloje mokytojų vadovaujami. Popiežius 
nenori, kad butų didinama pasauly nelaimin­
gų žmonių skaičius. O vaikas patekęs j fabri 
kų turi tapti nelaimingu ateity, nes fabrikas 
pakirs jo silpnų kūnų ir išleis į gyvenimų 
luošu paliegėliu, fabriko apystovos užnuodys 
jo nenusistovėjusių sielų ir išleis j žmones 
sielos ubagų. Fabrikas vaikui tai didelė nelai­
mė ir popiežius nori jį nuo tos nelaimės iš­
gelbėti.

Bet kils klausimas, kaip tada šeimyna 
išmaitinti, jeigu moterys ir vaikai neis uždar­
biauti. Klausimas rimtas. Šioje kapitalistinėj 
tvarkoj, šioj bedievybės viešpatystėj, parem­
toj silpnųjų išnaudojimu neteisingumu ir auk­
so vei šio garbinimu vaikų ir moterų darbas 
neišvengiamas. Bet Leonas XI11 rengia nau-
jų pasaulio tvarkų. Jis kapitalistinę tvarkų no­
ri pakeisti krikščiomškųja tvarka. O toj krik­
ščioniškoj tvarkoj žmonos vyras ir vaikų tė­
vas turi uždirbti tiek, kiek reikalinga pado­
riai šeimynai pragyventi. Jis nepamiršta iš­
spręsti svarbų darbininkams už darbų at­
lyginimo klausimų. Paklausykim, kų jis savo 
rašte Rerum Novarum tuo klausimu kalba.

(Bus daugiau)

Alroda.
KELIONĖ PER ITALIJĄ.

Padarę trumpų ekskursijų į Italijos eko­
nominį ir politinį gyvenimų pasikeikime kiek 
į kalnus. Nors Europoj yra nemaža kalnų, ir 
Alpių kalnus teko ne viena kartų aplankyti, 
bet tos rūšies kalnų į kurį mes mėginsime da 
bar lipti yra tik du: būtent Vezuvijus ir Etna 
(Sicilijoj). Tai du tebeveikianti ugniakalniai. 
Etna pernai buvo už.sirustinus ir apspiovė la­
va (ataušusį yra akmeniniai kieta, o šilta kaip 
tešla atrodo) per kelias dešimt'kilometrų gra­
žių apelsinų bei citrinų apylinkę ir supaikino 
nemaža sodybų padarydama didžiausius nuo­
stolius. Vezuvijus nuo 1906 metų yra kiek 
surimtėjęs ir smarkiai nebespiaudo apylinkes. 
Paskutinis (1906 metais) didesnis išsiverži­
mas buvo nuplėšęs visų kž^no smailumų, bet 
dabar vėl vydury tos plačios skylės yra susi­
daręs gūbrys kamino pavidale, iŠ kurio vidu­
rio ir veržiasi tiršti gelsvi kamuolio pavydale 
garai, o kuomet jis susirūstina tai pasigirstai! 
apačios griaustinio bei kanuoles pavydale dun 
dėsis, kuomet po kelių sekundų išpurškia 
aukštyn liepsnų bei lavų. Tuo momentu tik­
rai instinktiviai žingsnį atgal prisieina padary 
ti. Tų nejsivaizdinamų ir neregėtų vaizdų 
mums (buvome trys studiozai) netaip lengvai 
pasisekė išvysti. Studentiška kišenė negali di­
delių patogumų pasivelyti, kad brangiai kai­
nuojančiu vėlų traukinėliu užvažiavus viršū­
nėm Antra toki, kelionė nė ne taip įdomi juk 
per vargus ir pastangas atsiektas tikstas dauį 
įdomesnis. Ir mes ryžomės per naktį užlipti, 
kad kalno viršūnėj galėtumėme pirmi saulu­
tės pirmuosius spindulius išvysti. Gyvenimai 
pilnas painumų, kliūčių, nelaimių. Mums ei­
nant be vadovo, tamsių naktį, nesant visai 
aiškių takų, teko sustoti pusiaukėly ir užsi 
duoti sau klausimų, ar nusilenkti likimui bei 
aplinkybėms ir apsistoti vietoj ir laukti gėrės 
nėsprogos ar grįžti atgal; arba spiauti į visas 
kliūtis ir toliau veržtis tan kalnan, lyg ton lai 
mės viršūnėm..

Tokie klausimai kilo jauniems sportinin­
kams, pilniems viltimi gražiai, laiku, atsiekti 
viršūnę, ir nevisai išlepusiems, kad kiekvie­
nam gyvenimo nepasisekimui nusilenkti! Ko 
del? Todėl, kad tiesiog į neįsivaizduojamas 
kliūtis buvome patekę. Nesant pėstininkams 
tinkamo take, mes tamsioj nakty greit ir to 
paties nustojom ir atsidūrėm į didžiausias 
aištriai suakmenėjusias lavas, susigrudusias 
duobes bei gūbrius, per kuriuos eiti buvo 
tiesiog kankynė, nes viena, kad nesimatė kur 
kojas dėti, kuomet arba įkyši tarp aštrių ak­
menų, kurie nemažasž aizdas blauzdose pada­
rė; o antra, kai kurie akmenų smaigaliai luto 
ir krito viršum, kuomet tiesiog buvo baisu, 
kad neprisieitų iŠ svetimo krašto nuvažiuoti 
pas „Abraomų ant arbatos“. Taip žingsnis pi 
žingsnio mušėmės pirmyn kelius šimtus n.e 
trų nuo 12 vai. nakties 3 vai. nežiūrėdami et 
nuovargės, nėsužeistų kojų ir rankų vištikę 
3 v. tokios keliones išsekę atsparumo buvome 
lyg nustoję vilties atsiekti viršūnę, laukti tik 
laimei, pietų krašto trumpesnė pavasario nak 
tis greit praslinko, o aušroj jau galėjome kad 
ir per tuos lyg ledų susigrudusias krūvas žmo 
niškiau eiti ir pasiryžom tuomet- kų grįžti tuo 
blogu keliu atgal, verčiau žingsniuoti pirmyn 

I Pasirodė kad žmogaus neperlaužiamos pastas
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gos ir noras visuomet prives prie tikslo. Taip 
ir buvo, nors suplėšotais drabužiais ir žaiz­
domis, o vistik tų „paslaptingu katilų" atsie­
ktus

Jį aplankę nulipom į kitų pusę, kad ap­
žiurėjus tų Pompėjaus miestu, kuris buvo to 
paties ,,katilo“ apipiltas 63 metais po Kristaus 
gimimo iš pradžių kokia 3-7 metrų storio lava 
o vėliau iki 6 metrų, bet kuris dabar yra at­
kastas ir kuris atrodo lyg miestas po gaisro.

Nežiūrint kad jau 2000 metų praėjo nuo 
to miesto pastatymo, o vistik pasirodo tuomet 
žmonių butų irgi gana kultūringų, o skluptu- 
ros siyty jei ne aukočiau tai- bent ne žemiau, 
stovėjo. Čia tikrai pastebėjome nerinoniikas 
pasekmes tos lavas, kuomet 20.000 gyvento­
jų miestas buvo visiškai sunaikintas, ir kuo­
met daugelis žmonių nespėjo išbėgti ir buvo 
amžinai užkloti lava, kurių kūnai suakmenėję 
dabar iškasti randasi. Mums vargo padarė tat 
Vezuvius, bet tai nė dulkės nebuvo to vargo 
ir kančių kokias kad yra žmonės per ištisus 
šimtmečius kentėję.

(Bus daugiau.)

MOTINOS DIENĄ PRISIMINUS.
Pereito mėnesio 19 dienų Mossend. buvo 
švenčiama Motinos Diena, kurioje teko ir 
man dalyvauti. Čia ai neaprašinėsiu visų tos 
šventės smulkmenų — tai padarė arčiau 
Mossendo gyvenantieji tik pažymėsiu, jog 
viskas atlikta gražiai Kun. Petrauskis pasakė 
labai gražų tai dienai pritaikintų pamokslų, o 
vėliau salėje laikė paskaitų, buvo vaidinimas 
dainos ir panašiai. Širdis iš džiaugsmo Šokis 
nėjo, matant kaip moterjs Viskų taip gražia* 
surengė. Reikia čia ir vyrams ir jaunimui pai 
dėkoti — jie ir čia nemažai moterims pagel­
bėjo. Mano tikslas yra sustoti valandėlei ties 
jaunimb, jo paklausti, kur jis tų dienų buvo, 
kad taip maža, jo tuokart bažnyčioje, tebuvo? 
Pažiurėjus į motinų veidus, galima buvo spė­
ti, jog kiekviena jų butų galėjusi po tris ar 
keturius sūnūs ar dukteris atsivesti.Motina dėl 
savo vaikučių nesigaili triūso, nebijo kentė-j 
jimų, ji ne sykį, audrai namuose iškilus, pat 
viena stoja prieš girtų vyrų, kad tik jo sunki 
ranka vaikučių nepaliestų. Aš šiuomi nenoriu 
vyrų pažeminti, bet niekas neužginčys, kad 
tokių įvykių pasitaiko. Tai omenyje turint, 
vaikai ii privalo savo motinoms atsidėkoti- 
Vaikų pareiga buvo tų dienų skaitlingai į lie­
tuvių pamaldas susirinkti, paprašyti Aukščiau 
siojo sau ir savo motinoms reikalingų malo­
nių.

Brangus jaunime! Pamesk savo puikybę 
ir apsileidimų, gerb savo tėvų ir motinų! Je- 
ateinančiais metais, aplinkybėms leidžiant, toi 
ji diena vėl bus švenčiama, tuomet tai tikra 
kitaip pasirodyk negu kad šiais metais pasi­
rodei. Kuomet sulauksi tos šventės, prisisek 
prie krutinės raudonų gėlelę kaipo džiaugsmo 
ženklų, jei tavo abu tėveliai gyvi — o jei tė­
velis ar motinėle mirę, tuomet baltų gėlėlę, 
kad kiekvienas jų pamatęs pasidalytų su 
jumis liūdnu atsidūsėjimu.

Gerbti tėvus mokina jau mus ir Dievo 
įsakymai. Čias.š iš savo patyrimo pamėginsiu 
įrodyti, kad reikalinga juos gerbti ir koki iŠ to 
nauda. Atvažiavusi iš Lietuvos į Škotijų jau­
na, ištekėjau už vyro, kurs mano tėvelių nė 
matyti nebuvo matęs, tačiaus, turėdamas ge* 
rų širdį, jis mano tėvelių neužmiršo, šelpė 
juos man to visai nė neprašant. Aš iš savo 

pusės, kiek galėdama, atminiau jo mirusius 
tėvelius.

Toks elgesys neliko be naudos. Šiandien 
mes jau gęstame ir turime savo paaugterėju- 
sių vaikelių. Dvi dukterį jau kelinti metai gy­
vena Amerikoje, kurių viena jau ištekėjusi už 
Amerikoje gimusio vyro. Tas musų žentas, 
nors musų nematęs, bet mus šelpia daugiau, 
negu mes galėjome tai savo seneliams tėvams 
padaryti. Aiškus ui gerų darbų atlyginimas. 
Netekėjusi duktė ir su mumis savo uždarbiu 
dalijasi. Patįs suprantate, kad merginai sveti­
mame kraštė gyvenant nedaug kas gali likti, 
nes reikia ir už butų ir priežiūrų užsimokėti, 
be to yra ir kitų išlaidu, vienok tėvų meilė vis 
kų nugali. Jie myli savo tėvus ir Dievas jiems 
padės.

Esu mačiusi ir visai kitokios rušiės vaikų. 
Kitas iš Lietuvos atvykęs nė vieno laiško savo 
motinai nėra parašęs. Teko vienų laiškų skai­
tyti, kuriame motina rugoja ant savo sūnelio; 
„Ar aš ne tavo motina, kad tu mane užmir­
šai?“ Rodos tų žodžių butų užtekę, kad suju­
dinti užkietėjusių sunaus širdį, bet kur tau tie 
motinos žodžiai lig žirniai nuo sienos atšoko, 
sūnūs nieko į tai neatsiliepė, tik šiandien aiš­
ku, kad nedėkingas sūnūs baigs liūdnai, visų 
apleistas, savo gyvenimo dienas.

Dar kartų kreipiuos į jaunimų: gerbkite 
savo tėvelius! Neklauskite motinos, kų ji jums 
gimimo dienų nupirks, nes ji, keletu vaikučių 
užauginusi neįstengs kasmet kiekvienam vai­
kui atskirai dovanas davinėti, užtenka to var­
go, kurį ji dėlei jūsų pakelia, bet verčiau jus 
sulaukę Motinos Dienos visi susidėję nupirki 
te jai dovanėlę. .Geriausia gi dovana bus, jei 
jus savo motinėlių klausysite, jas gerbsite, jas 
nubudime paguosite, tuomet jos dar dau­
giau dėl jų pasišvęs, ir tie jų darbai ir vargai 
joms bus saldus. Motina.

KELETAS ŽODŽIU APIE LIETUVŲ
KALBĄ

Kad Lietuvių Tautos jau iŠ pat gilios senovės 
dabartinėsc(senovėje jos buvo nepalyginamai 
platesnės ribose gyvena mamums tai yra se­
niai žinoma bet kitoms įvairioms tautoms lie­
tuvių tautos gyvavimas seniau suvis nedaug 
tebuvo žinomas. Net ir dabar kaikurioms toli­
mesnėms tautos ar valstybėms tiek lietuvių 
tauta, tiek ir pati Lietuva nedaug tėraigiidėta.

Po Didžiojo Pasaulinio Karo padėtis pa­
kitėjo. Pasiskelbus Lietuvai nepriklausoma 
daugelis pasaulio tautų ir valstybių atkreipė 
domę į tų taip seniai pavergta Rusų caro tau­
tų, taip visų apleistų ir užmirštų. Ypač žymes 
nieji mokslininkai pradėjo kreipti domę į lie 
tuvių kalbų, jos begalinį senumų ir turtingu­
mų. Jie gerai ištyrinėję lietuvių kalbų pripaži- 
nojų esant turtingiausia ir gražiausia,o taip pa* 
ir seniausia iš visų kultūringųjų tautų kalbų. 
Kaikuriuose Žymesnuiose universitetuose ta­
po įvesta lietuvių kalbos pamokos.

Žymesnieji mokslininkai kaskart prade­
da daugiais domėties lietuvių kalba, todėl kad 
ji nevien labai sena, bet yra turtingiausia ir 
savo sudėtimi (žodžiais), ir begalo gražiai 
skamba. Suvisu nedaug tėra pasaulyje tautų, 
kurios turi taip senų, gražiai skambančių, ir 
taip turtingų žodžiais kalbų, kaip lietu­
vių tauta.

Pirma D džiojo Karo paprastai moksli­
ninkų buvo skaitama turtingiausia anglų kal­

ba, kuri susideda veik iš 70,000 žodžių. Bet 
vėliau pamatė, kad lietuvių kalba yra turtin­
gesnė savo sudėtimi net ir už paciį anglų kal­
bų. Lietuvių kalba viršija anglų kalbų čielais 
5,000 žodžių, kas sudaro lietuvių kalbos viso 
75,000 žodžius, '

Dėlei tostai priežasties daugel kas, ypač 
mokslininkų l ėtučių kalba taip ir domisi ir 
jos mokinasi.

Mes lietuviai turėdami taip senų turtingų 
ir gražių kalbų, privalome ja gerėties, jų bran 
ginti, ir kiek galin stengties jų vartoti. Ne­
maž pasitaiko tokių lietuvių, kurie stengiasi 
vartoti kurių svetimų kalbų, kad tuo paro­
džius neva savo „mokytumų", ir kad nepasi­
rodžius, ypač kitataučių akyse lietuviais esant.

Žinoma, taip elgiasi tankiausiai tik tokie 
kurie suvisu nedaug tėra apsišvietę, 
kuriems savoji kalba ar tautybė yra svetimas, 
bevertis dalykas . Bet tokiu suvisu nebegali­
ma paisyti. Verčiau taip darančius pertarti, 
pamokyti, ir parodyti jų netikusį, klaidingų 
elgesį.

Kaikurie lietuviai bijosi vartoti savo kal­
bų dar ir dėlto, kad kitataučiai išgirdę juos 
lietuviškai kalbant nesijuoktų. Ne. To suvisu 
nereikia bijoti. Kiekvienas apšviestas ir pro- 
t ngas kitatautis išgirdęs lietuvį sava kalba 
kalbantį vieton pasijuokti dar pagerbs nes jis 
matys, kad lietuvis mylįs savo tautų ir kalbų, 
nėra koks laukinis be civilizacijos ir kultūros 
į kurį neverta kreipti jokio rimtesnio dėmė- 
sio, ar iš jo juokties.

Savaime suprantama, jog nereikia nie­
kinti ir svetimų kalbų. Juk >ra net ir priežo­
dis,kurs sako, kad Žmogus juo daugiau sveti­
mu kalbų moka — juo yra mokytesnis. Bet 
svetimosios kalbos reikia vartoti tik ten, kur 
nieku budu nebegalima be jų apsieiti. Gi kur 
jos nėra būtinai reikalingos, ten jų niekuomet 
ir nebevartokime.

Šalin iš musų lietuvių tarpo svetimos, 
bereikalingai vartojamos kalbos!

Vieton jų mes turime geniausių, turtin­
giausių savo lietuvių kalbų, kurių visi, visuo­
met ir visur, turime tarp saves vartoti, ja gė- 
rČties, džiaugties ir jų branginti.

J. Butkevičius.

, KORESPONDENCIJOS.

CRAIGNEUK. Sekmadienį 26 geg. pas 
mus apsilankė kun. J. Petrauskis, atlaikė pa­
maldas ir pasakė pamokslų apie gerų ir blogų 
spaudų ir ragino gerųjų spaudų palaikyti.

Po pamaldų turėjome koncertų su įvai­
riais pamarginimris, Glasgow artistai savo 
juokingais veikalais nemažai visus palinksmi­
no. Po koncertui kun. Petrauskis pakalbėjo 
apie lietuviškos spaudos atgivimų, kiek lietu­
viai per 40 metų iškentėjo, ir koki pertuos 25 
metus nuo spaudos atgavimo padaryta pažan­
ga-

Negaliu užtylėti vieno dalyko nepapei­
kęs. Dar vis atsiranda tokių musų tautiečiui 
kurie į svetainę atėję kepurių nenusiima. Tai 
ypač daro nemalonu įspūdį, kai koks žymes­
nis svetys apsilanko. Turėtume išmokti dau. 
giau mandagumo.

Ten buvęs.
GLASGOW Sekmadieni, 2 d. birželio, 

Glasgow'e kaip paprastai atsibuvo lietuvių pa 
maldos. Pamaldas atlaikė gerb. kun, J. Pe­
trauskis ir pasakė gražų iš tos dienos Iv. Evan
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ATSKAITA

šk. L. K. iv. Kazimierio Parapijinė* d jos 
atskaita už | ketvirti (sausio, vasarų* ir kova 
mtn.) 1929 m.

ĮPLAUKOS.

C

Aachinleck ,
Bailee hmyle ,
Bellshill. M. St. ,
Bellshill. N. O. ,
Blantyre 
Burnbank ,
Calder bank 
Carlin 
C utbridge 
Craigneuk 
Dalkieth 
Esu Id house 
Girvan

Glasgow 4v. Pr Id 
Glasgow Jv.Pr. lid. 
Glasgow, Bridg.

Hamilton 
Holytown 
Moss blown 
Mossend 
Motherwell 
Palace 
Shotts 
Skares 
Stnneyburn 
Uddingston 
Viewpark 

B Kubilskis aukavo 
per suvažiavimą
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O
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3 
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1 
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S. 
3

1 
1 
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O

Viso

IŠLAIDOS 
Kua. J. Petrauskiui alga 
per 3 mėnesini 
Mosaendo klebonijai už 
kunigo užlaikymą I 
Organni už skelbimus per 
1 pusmeti 
Glasgow Koto vedėjui 
Delegatų kelionių išlaidos 
I su vai tarną ir jų priėmimas 
Parapijinės kortelės 
Raštvedžiui už pereit. 
Smulkios išlaidos

*71
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33

3
2

I 
0 
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0
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0 
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0 
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3 
0

6
O
O
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0 
9
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6 
6 
0 
0 
6 
0 
0 
0 
0 
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0
0 
0 
6

8
18
16
19
4
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2 
2 
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4 
11 
19 
18 
8
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13

O

15

O
O
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10
10
2

O

O

O

O
O

3 
O 
O 
O

Viso

Pridėjuviš pereitų metų likusius pmiii 
balandžio šių metų kasoje buv 

8|. Jet kas bus patėmyjęs k<»k'i klaidą 
tai pranešti Centro raštvedžiui -iš ?t- 
sugryžęs pataisysiu.

Kun. J. Petrauskis

gelijes pamokslų kartą t>rp |c<t k*>. aiškia 
kaikuriioe pavyzdžius privezdamas iš parodė 
didelę dvasinę naudą visiems tiems, kuru: 
stengiasi savyje sužadinti ypatingą maldingu* 
mą | ivend. |uii<is širdį. Garbintojai Svcnč* 
Jtruas širdies, ne tik kad čia ant žemės susi 
laukia įvairių Dievo malonių kaip dvasios 
taip ir kūno reikaluose, bet svarbiausia, kad 
mirties valandoje jie susilankia ypatingos sau 
pagimdo* ir susiraminimo Jie miršta laimin­
gai. žmonių bažnyčion j pamaldas šį kartą 

susinako irgi nemažas būrelis.
Lebedžio vedamas, gan j
lotyniškų ir lietuviškų Bl. draugijos.

gus, 1 
483 I 
prašau 
ostogų

481 3

L,E1V1U DRAUGAS

dirbėjas 
Kapinių

r C. SHIELDS 
Bellshill apielink ir 
paminklų <
Bothwell 1 .
Vartai, Bellshill Mar- 
muro darbai:
Davidson St.,' Bells- 
hill. Atlieka visus 
kapinių darbus: dir 
ba paminklus, atnau- Q 
jina juos, kala parašus

irt. t. RČ

KRYŽIAI IR TIKYBINIAI IŠDIRBI-
NIAI -Ml’SI' SPECIJALYBĖ g

Kreipties galima jr i namus. 4
428 Main St BELLSHILL. 4

0^

3 t
t INA BAKERY, CRAIGNEUK

Kadangi Craigneuko kepykla yra 
tvirkotna naujo savininko, tat prašau 

tiutieėių įs>tėmyh šiuai dilyku:
J(l) L:?t įvilki Imi yra pagaminti iš

4'ori 111 ą d i v v j miltų.
(2) Prutu ritą ge i i. i tvarka gaminant 
duonas, ir
(3) Vi.r>|9 1 h-IdIhd žy 
piginta kaina, tik 8 d.

Taip pat gaminama ir i»lb*

0kitu ragaišius ir patsus.
Tat prašyčiau tautiečių pamėginti 

lietuviškos duonos, o mes užtikrinam
kad busite patenkinti. Duonas galima 

u’auti paskntomisdiepo nts, nes važinėj a 
jUtomobihs po liehtyių gyveąiamis vie- [_ 
as kas antia diena.

"Į Kurias vietas autbmobilius neaplanko
galite krupiui v i r^ikilivi mis litiku 
šiuo antrašu;

A Legota.
(Etna Bakery)

Craigneuk.

ž-2

r’T

Jei Turite Laidotuve 
ar jums šiaip reikalinga automo­
bilis pasisamdyti, kreipkitės į 

P. ir J. Sherry.

James Kirkland
PAMINKI.I' DIRBĖJAS

Gražių, stiprių 
nebrangiomis 

kainomis.
Įstaigos atda­
ros ir šei'andi- 
nio vakarais 
Prašome isitč- 
myti telefono 
numeri

Bdhhill 115 
Motherwell

DIRBTIVII ADRESAI 
Airbles St., Motherwell; 
Bothwell Park Kapinėse 

Bellshill..
Skyrius: * Airbfes Kapinė

Eiluhhsltt.l 1863 hi

Joseph Potts ir Co.
Hamilton Rd., Bellshill.

Motorh ariu Isnuo- 
motojas »r laidotuviu

Rengėjas.
Laidotuvėms turi motorkarių ir 
arklinių vežimų.
Įstaiga atidaradie ij ir n i’ctį 
Parduoda ir taiso motorka 
rius ir motorinius dviračius. 
Visi d iro ii iMi .■ < i n 
preinamnmis kainomis

Telefonas: Bellshill 6.

Jų įstaigos yra šiose vietose
178 Quarry St. HAMILTON

45 Park St. MOTHERWELL
90 Shieldmuir St. CRAIGNEUK

Mossend Cross. MOSSEND.
Prašome įsitėmyti inusų įstaigų 

elefonų numerius:
(Hamilton 530, MotHarwell 430, Wnba i2
Craigneukskyriui)Be!!s!iill93(Mosjen<losl<yr 'Netrukus po pamaldų, Bl. draugijos sve 

nainėje buvo koncertas su vaidintas gražus 
nors ir n?lib leįloruus veikalas, juokinga 4rių 
veiksnių drama—„Ekscelencija“

Š’S veikalas yra ne tiek gražus, kiek 
naudingas ir pamokinantis, kaip nuvykus 
Lietuvon, ar kur nors kitur reikia saugoties 
Įvairių žuhky, kurie tankiai mėgtsa save vadin 
ties visokiais „Ekselencijomis“ ar,, aukštais ir triūso begabenant i 
valdininkais.“ Tik tn >'indu galimu apsaugoti ^knygas ir laikraščius, kiek jų platintojų ne 

savo ki cnę. . ‘tm Sibirą, bet ir pačią mirtį gavo. Kalbėjo
vietinius 
užsibaigė 
jaunimo 

artariinui

kuti. J. P. netrumpai, ir gan aiškiai pakal­
bėjo apie Lietuvių Spaudos Atgavimo 25—kių 
metų su kaktuves, kurios šįmet yra Lietuvoje 
išk'limgai minimos. Kiek tuomet padėta vargo 

užsienio lietuviškas

Veiklias suvaidinta gan gerai todėl publika/'taipogi ir apie kuriuos kitus 
jis ir patiko, ir juokų visie ns buvo iki sočiai dalykus. Su jo kalba ir viskas

Kora; p. A./Pasibaigus vaidinimui Bl. dr jos kotas p.,\, Daugumas isšiskirstč n; men, o
gražiai pį|giedoj||Lebedžio vedamas,gražiai, ir sutartinai sūdai- daugelis pasiliko ir savo teiksiu 

_ ' |navo keletą lietuviškų damų. Po tam, gerh laikė susirinkimą
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